
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 

Urbanistica  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 102 DEL 13/09/2021  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

APPALTO LAVORI DI “OPERE DI "RIQUALIFICAZIONE ED 
INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI 
BERZO DEMO”. CUP: G46J20001450004 – CIG 88787819DC. PRESA 
D’ATTO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto: “Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 il sottoscritto responsabile del Servizio di tecnico nominato con decreto sindacale n° 06 del 09 settembre 2019; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 

VISTI: 
- il decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 con il quale sono 

stati attribuiti ai comuni i contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile per gli ann1 2021, 2022, 2023 e 2024, previsti dall'art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 - legge di bilancio 2020”; 

- decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 11/11/2020 avente ad oggetto 
“Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 289 del 20/11/2020. 

 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22/07/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo delle 
opere di "RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO" - C.U.P. 
G46J20001450004”, che comporta una spesa complessiva di €197.710,00, di cui €151.950,34 per lavori ed oneri della 
sicurezza ed €45.759,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione con il seguente quadro economico: 

 

 
LAVORI   

A.1 Importo Lavori  €. 148.950,34 

A.2 Oneri della sicurezza €. 3.000,00 

 
TOTALE IMPORTO OPERE €. 151.950,34 

    

 
SOMME A DISPOSIZIONE   

D.3 Imprevisti €. 8.003,81 

D.4 Art. 113 D.Lgs 50/2016 €. 3.039,01 

D.5 Spese tecniche €. 15.386,04 

D.6 Cassa ingegneri €. 615,44 

D.7 IVA sui lavori (10%) €. 15.195,03 

D.8 IVA su D6 e D5 (22%) €. 3.520,33 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 45.759,66 

    

 TOTALE PROGETTO €. 197.710,00 

 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24/10/2016 è stato approvato lo schema di Convenzione per lo 

svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” e relativo regolamento; 
 

- la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle 
Camonica per conto del Comune di Berzo Demo, in attuazione della Convenzione sopracitata e a seguito della 
Determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio n. 83 del 23/07/2021, ha indetto la gara per l’appalto dei lavori 
di cui all’oggetto da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. nonché art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e art. 97 comma 8 del medesimo decreto, mediante l’ausilio del sistema di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”. 

 
 
 



PRESO ATTO che: 
- in data 09/09/2021 con comunicazione Prot. n. 0152517 /2021, acclarata al protocollo comunale al n. 4506 del 

09/09/2021, la Provincia di Brescia, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, ha trasmesso al Comune di Berzo 
Demo la determinazione dirigenziale n. 1351/2021 del 09/09/2021 di approvazione dei verbali di gara, 
ammissione/esclusione operatori economici e proposta di aggiudicazione, la documentazione contenuta nelle buste 
amministrativa ed economica della concorrente aggiudicataria e l’elenco dei partecipanti; 

- con la determinazione dirigenziale n. 1351/2021 sopracitata sono stati approvati i verbali di gara delle sedute del 06, 07 e 
09 settembre 2021, con i quali sono stati ammessi alla gara tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura; 

- con la determinazione dirigenziale n. 1351/2021 sopracitata si propone l’aggiudicazione delle “OPERE DI 
"RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO”, alla ditta “RAVEGGI 
s.r.l.”, C.F. e P.IVA 03391310483, con sede a Firenze (FI) in Via Duca D’Aosta n. 16, avendo la medesima presentato un 
ribasso pari al 17,17% rispetto alla base d’asta e corrispondente ad un importo contrattuale pari ad €. 126.375,57 (di cui €. 
123.375,57 di prezzo offerto ed €. 3.000,00 di oneri per la sicurezza) oltre all’IVA al 10%; 

- nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto in capo 
all’aggiudicataria, al fine di accelerare le operazioni di stipula del contratto, è possibile procedere ugualmente all’adozione 
del provvedimento di aggiudicazione definitiva, la quale diviene efficace solamente dopo la verifica del possesso dei 
requisiti sopra menzionati, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
RITENUTO pertanto di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 1351/2021 a firma del Dirigente della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di 
approvazione dei verbali di gara, ammissione/esclusione operatori economici e proposta di aggiudicazione della gara di cui 
all’oggetto, procedendo all’aggiudicazione definitiva dei lavori.  
 
VISTI gli articoli 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 
 
Richiamato il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto 
ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 
 
Richiamata la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 
modificazioni. 
 
Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contrati pubblici”. 
 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n.120, di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» - cd Decreto Semplificazioni. 
 
Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, per la parte ancora in vigore; 
 
con la presente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 1351/2021 a firma del Dirigente della Centrale Unica di Committenza 

“Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di 
approvazione dei verbali di gara, ammissione/esclusione operatori economici e proposta di aggiudicazione per l’appalto 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché art. 1, 
comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 
bis e art. 97 comma 8 del medesimo decreto, mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione 



Lombardia denominato “SINTEL, delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL 
MUNICIPIO DI BERZO DEMO”. 

 
3. Di aggiudicare, per quanto in premessa, in via definitiva, nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei 

requisiti di ammissione, alla ditta “RAVEGGI s.r.l.”, C.F. e P.IVA 03391310483, con sede a Firenze (FI) in Via Duca D’Aosta n. 
16”., l’appalto dei lavori di realizzazione delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO”, per l’importo complessivo di €126.375,57 (di cui €. 123.375,57 di prezzo 
offerto ed €. 3.000,00 di oneri per la sicurezza) oltre all’IVA al 10%. 

 
4. Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei 

requisiti in capo alla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
5. Di impegnare la somma complessiva di € 139.013,13 (compresa IVA al 10%) per la realizzazione dei lavori in oggetto, 

imputandola al macro aggregato di bilancio 01052.02.1601 di PEG 2021; 
 

6. Di accertare in entrata: 
- Alla categoria 40200.01.1224 la somma di € 100.000,00 quale finanziamento Statale - decreti del Capo Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 e del 11/11/2020; 
- Alla categoria 40200.01.1225 la somma di € 15.000,00 quale finanziamento dal G.S.E. conto termico; ai sensi del 

decreto inter ministeriale del 16/02/2016; 
 

7. Di dare atto che la somma € 63.188,19 è finanziata con fondi proprio di bilancio; 
 

8. Di dare atto che la somma di € 19.521,80 relativa alla progettazione è già stata impegnata con determinazione dell’unione 
dei Comuni della Valsaviore n 22 del 08/03/2021; 

 
9. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa dei capitoli 

citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 
11. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della Legge 136 in materia di 

tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza dell’Ente, all’applicazione degli obblighi scaturenti 
dalla predetta normativa. 

 
12. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 
13. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di 
Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
14. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
D.Lgs 267/2000.        

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13746 2021 01052.02.1601 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI 

PUBBLICI MUNICIPIO BERZO DEMO 
 

139.013,13 

13747 2021 01052.02.1601 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI 
PUBBLICI MUNICIPIO BERZO DEMO 
 

3.039,01 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7112 2021 40200.01.1225 CONTRIBUTO GSE RIQUALIFICAZIONE ED 
INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGIETICA 
DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO  

15.000,00 

7112 2021 40200.01.1224 CONTRIBUTO STATO RIQUALIFICAZIONE ED 
INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGIETICA 
DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO  

100.000,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/09/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    13/09/2021  al   28/09/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  13/09/2021  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


